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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění patří v současné době ve vyspělých zemích

k nejčastějším onemocněním. V České republice jsou příčinou více než

50% všech úmrtí. Tento neuvěřitelný počet přetrvává i přes obrovské úspěchy

a pokroky v léčbě srdečních chorob (Manďák, 2006, s. 13). Nemalou měrou

k takto vysokému výskytu onemocnění srdce a cév přispívá i současný způsob

života dnešní populace. Málo pohybu, nesprávná životospráva, stres, kouření,

alkohol to vše přispívá ke vzniku kardiovaskulárních chorob.

Srdeční selhání je jedno z nejčastějších onemocnění srdce. Dokonce

je ve vyspělých zemích považováno za jednu z epidemií moderní doby.

Je to připisováno neustálému prodlužování střední délky života a lepší léčbě

akutních stavů, kdy stále větší počet nemocných přežije akutní postižení srdce

a dostane se tak do stadia chronického srdečního selhání (Kautzner, 2015, s. 13).

Akutní selhání srdce má také stoupající prevalenci. K diagnostice a léčbě

akutního srdečního selhání máme v současné době nepřeberné množství

technického vybavení, farmakologických přípravků nebo zařízení, která umí

částečně či plně nahradit některou z funkcí srdce. Převodní systém srdeční zajistí

kardiostimulátory, maligní arytmii zruší implantabilní kardiovertery a přečerpávající

činnosti srdce umí pomoci mechanické srdeční podpory. Nejčastěji využívanou

mechanickou srdeční podporou je intraaortální balónková kontrapulzace (IABK).

Intraaortální balónková kontrapulzace je pasivní srdeční podpora, podílející

se na lepším prokrvení myokardu. Zastoupení má především v léčbě akutního

srdečního selhání, které je reverzibilní, ale nedaří se jej zvládnout farmakologicky.

Je to invazivní metoda, používaná na jednotkách intenzivní péče, katetrizačních

sálech nebo na anezteziologicko - resuscitačních odděleních (ARO). Jako každá

invazivní metoda nese i IABK vedle přínosů pro pacienta také svá rizika. A protože

se jedná o celkem často využívanou metodu v léčbě srdečního selhání, stala

se IABK a péče o pacienta léčeného touto metodou předmětem zkoumání

této bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je představit IABK, popsat princip jejího účinku

a uvést možnosti jejího využití. Vzhledem k náročnosti ošetřovatelské péče
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o pacienta s IABK je dalším cílem práce zmapovat ošetřovatelskou péči

a specifikovat klíčové oblasti ošetřovatelské péče o pacienta, u kterého

je intraaortální balónková kontrapulzace v léčbě akutního srdečního selhání

využita.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán, který je tvořen čtyřmi oddíly - pravou a levou

síní, pravou a levou komorou. Uloženo je pod hrudní kostí ve středním mezihrudí

(mediastinu). Velikost srdce přibližně odpovídá velikosti zavřené pěsti svého

nositele. Jeho hmotnost se pohybuje kolem 270 - 320g. Hlavním úkolem srdce

je fungovat jako pumpa pro tělesný oběh. Srdce rozdělujeme na pravostranné

srdeční oddíly a levostranné srdeční oddíly. Pravostranné oddíly mají za úkol

pumpovat krev do malého (plicního) oběhu, levostranné srdeční oddíly zase

vypuzovat krev do velkého (systémového) oběhu (Kolář et al. 2009, s. 5, 6;

Dylevský, 2009, s. 397).

1.1 Stavba srdeční stěny

Stěnu srdečního svalu tvoří tři vrstvy. Uvnitř srdce je srdeční nitroblána

(endokard). Endokard je hladká nestejně silná výstelka srdeční dutiny. Další

vrstvou je myokard, srdeční svalovina, tvořena z příčně pruhovaných svalových

vláken. Tato vlákna jsou schopna kontraktility čili srdečního stahu. Myokard

je speciální typ svalové tkáně, která má za úkol přečerpávající funkci srdce.

Poslední vrstvou je epikard, vnější vrstva srdce. Ten je tvořen z dlaždicových

epitelových buněk pokrývajících pojivovou tkáň. Kolem celého srdečního svalu

a kořenů velkých cév je osrdečník (perikard). Perikard má dvě vrstvy. Fibrosní

perikard, což je tuhá bílá fibrosní tkáň a serosní perikard, který má tenkou hladkou

vnitřní část. Mezi oběma vrstvami perikardu je perikardiální prostor s trochou

fyziologické perikardiální tekutiny. Ta umožňuje lehčí pohyb srdce při kontrakci

(Dylevský, 2009, s. 400; Kolektiv autorů 2013, s. 3).

1.2 Stavba cévní stěny

Cévní stěnu tvoří tři vrstvy. Vnitřní vrstva (intima) je složena z plochých

endotelových buněk, které zajišťují dokonale hladký vnitřní povrch cév. Tento

povrch znemožňuje srážení protékající krve. Další střední vrstva cév (media)

je tvořena hladkou svalovinou. Tato vrstva cévní stěny je velmi pružná, umožňuje

měnit průsvit cévy a regulovat krevní průtok. Velké cévy, především pak tepny,

mají tuto vrstvu velmi silnou. Zevní vrstvu (adventitii) cév vytváří vazivo, obsahující

kolagenní a elastická vlákna, která zvyšují elasticitu cévní stěny. Podle stavby

stěny cév rozlišujeme tepny, žíly a vlásečnice. Tepny (arterie) jsou pružné,
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silnostěnné cévy, kterými protéká okysličená krev pod velkým tlakem. Žíly (vény)

jsou nízkotlaké cévy, které mají tenčí, poddajnější stěnu. Protéká jimi odkysličená

krev, protéká pomaleji pod nižším tlakem. Nejmenší částí cévního řečiště jsou

vlásečnice (kapiláry), které mají velice významně redukovanou střední a zevní

vrstvu. Jsou to tenkostěnné cévy o velmi malém průsvitu. Jejich stěna je snadno

prostupná pro nejrůznější živiny. Kapiláry tak mají nezastupitelný význam

pro látkovou výměnu a difuzi plynů a tekutin (Dylevský, 2006, s. 213; Dylevský,

2009, s. 399).

1.3 Krevní oběh

Srdce pohání krev pod tlakem v krevním oběhu tím, že se pravidelně

smršťuje a zase ochabuje. Systola je smrštění srdečního svalu, srdeční stah,

diastola je uvolnění, ochabnutí srdečního svalu. Do pravé síně se sbíhá

odkysličená krev z celého těla horní a dolní dutou žilou (vena cava superior, vena

cava inferior) a z koronárního sinu (sinus coronarius) žilní krev z myokardu.

Z pravé síně krev proudí do pravé komory, plicní tepnou (arterie pulmonalis)

do plic, z plic odtéká okysličená krev čtyřmi plicními žílami do levé síně, z levé

síně do levé komory a z levé komory proudí krev aortou do celého organismu.

K okysličení krve dochází v malém krevním oběhu (plicním). Distribuci okysličené

krve do celého systému má na starosti velký (systémový) krevní oběh (Dylevský,

2006, s. 214 - 216).

1.4 Srdeční chlopně

Správný tok krve srdcem zajišťují srdeční chlopně. Srdeční chlopně

zároveň také zabraňují zpětnému toku krve v srdečních oddílech. Uvnitř srdce jsou

chlopně čtyři. Dvě chlopně jsou síňokomorové (atriovnentrikulární) a dvě chlopně

jsou semilunární (poloměsíčité). Jedna síňokomorová chlopeň je mitrální

(dvojcípá), je uložena mezi levou síní a levou komorou a brání zpětnému toku krve

z levé komory do levé síně. Druhou síňokomorovou chlopeň nazýváme

trikuspidální (trojcípou). Nalezneme ji mezi pravou síní a pravou komorou a brání

zpětnému toku krve z pravé komory do pravé síně. Jedna ze semilunárních

(poloměsíčitých) chlopní se nazývá pulmonální, najdeme ji mezi pravou komorou

a plicnicí, zabraňuje zpětnému toku krve z plicní tepny (plicnice) do pravé komory.

Aortální chlopeň je druhá semilunární (poloměsíčitá) chlopeň. Je umístěna mezi
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levou komorou a aortou a zabraňuje zpětnému toku krve z aorty do levé komory

(Kolektiv autorů, 2013, s. 2, 5, 6, 7; Čihák, 2016, s. 8; Zemanová, 2014, s. 14).

1.5 Koronární oběh

Srdeční sval je vyživován okysličenou krví dvěma koronárními (věnčitými)

tepnami. Tyto koronární tepny odstupují z kořene aorty a dělí se na pravou


[…]


nikoliv však nemožnou komplikaci.

Čtvrtým dílčím cílem této práce bylo vypracování návrhu pracovního

postupu pro ošetřování pacientů se zavedenou IABK. Tento návrh pracovního

postupu je po schválení staniční sestrou a vedoucím lékařem oddělení k dispozici

na jednotce intenzivní péče Kardiologického oddělení FN Plzeň. Je určen

především pro nově nastupující NELZP.
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11 ZÁVĚR

Srdeční selhání je u nás i ve světě velmi častou diagnózou. Akutní forma

tohoto onemocnění může mít těžký průběh, proto je důležité rychle diagnostikovat

příčinu a zahájit cílenou léčbu. Diagnostika i léčba tohoto onemocnění je v dnešní

době umožněna všemožným technickým i materiálním vybavením pracovišť.

S technickým vybavením jsou na zdravotnický personál kladeny stále větší nároky

na znalost obsluhy těchto zařízení.

Tato bakalářská práce se věnovala využití intraaortální balónkové

kontrapulzace v léčbě akutního srdečního selhání. Tato metoda byla pro práci

vybrána z důvodu jejího častého využití v praxi. Dalším důvodem byla vysoká

náročnost na ošetřovatelský personál v obsluze tohoto zařízení v kombinaci

s ošetřovatelskou péčí o pacienta léčeného touto metodou.

V této práci byla zmapována specifika ošetřovatelské péče u pacienta

se zavedenou IABK, což byla jedna z výzkumných otázek. Tato specifika mají

přímou souvislost se zavedenou kontrapulzací. Vycházejí z její podstaty

a mechanismu účinku. Druhá výzkumná otázka se týká ošetřovatelské péče

a ošetřovatelských diagnóz. Z vypracovaných kazuistik vyplývá, že pacienti

s kontrapulzací mají relativně vysoký počet shodných ošetřovatelských diagnóz.

Tyto shodné diagnózy mají souvislost jak se zavedenou IABK tak i s primárním

nebo přidruženým onemocněním.

Práce nastínila princip kontrapulzace, zmapovala ošetřovatelskou péči

a specifikovala klíčové oblasti ošetřovatelské péče u pacienta se zavedenou IABK.

Byl vypracován návrh pracovního postupu o pacienta se zavedenou IABK,

který může být validním studijním materiálem zejména pro nově nastupující

NELZP.
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SEZNAM ZKRATEK

ABR - acidobazická rovnováha

ACD - arteria coronarie dextra (pravá věnčitá tepna)

AP - angina pectoris

ARO - anesteziologicko - resuscitační oddělení

aPTT - aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AK - arteriální kanyla

AKS - akutní koronární syndrom

ASS - akutní srdeční selhání

AV - atrioventrikulární

BNP - natriuretický peptit B

BiV ICD - biventrikulární implantabilní kardiovereter

BiVAD - biventrikular assist heart (zařízení k podpoře srdečních komor)

CABG - coronary artery bypass graft (aortokoronární bypass)

CI - cardiak index (srdeční index)

CO - cardiak output (srdeční výdej)

CNS - centrální nervová soustava

CPAP – continous pozitive airway pressure (spontánní ventilace s pozitivním

přetlakem)

CT - computed tomography (počítačová tomografie)

CT AG - computed tomography angiography (počítačová tomografie cév)

CVP - central venous pressure (centrální žilní tlak)

CVVH - kontinuální veno - venózní hemofiltrace

CVVHD - kontinuální veno - venózní hemodiafiltrace

ČR – Česká republika

CŽK - centrální žilní katétr

DÚ - dutina ústní

DF - dechová frekvence

DKS - dočasná kardiostimulace

DM - diabetes mellitus

ECMO - extrakorporální membránová oxygenace

EF LK - ejekční frakce levé komory

EKG - elektrokardiograf

ETR - endotracheální rourka

FN - Fakultní nemocnice

Q IM - transmulární infarkt myokardu

GIT - gastrointestinální trakt

CHSS - chronické srdeční selhání

IABK - intraaortální balónková kontrapulzace

INR - protrombinový čas

IM - infarkt myokardu

ICHDK - ischemická choroba dolních končetin

KARD JIP - jednotka intenzivní péče Kardiologického oddělení FN Plzeň

KCH - kardiochirurgie

LS - levá síň

LVAD - left ventrikular assist heart (zařízení k podpoře levé srdeční komory)

MSP - mechanická srdeční podpora

MVD - multivessel disease (postižení více tepen)

MVR - mitral valve replacement (náhrada mitrální chlopně)

NELZP - nelékařský zdravotnický personál

NGS - nazogastrická sonda

NIV - neinvazivní ventilace

NON Q IM - netransmulární (subendokardiální) infarkt myokardu

NT - pro BNP - hormonálně neaktivní fragment prohormonu pro BNP

NYHA - New York Heart Association

OOPP - osobní ochranné pracovní pomůcky

OTI - orotracheální intubace

PCI - perkutánní koronární intervence

PMK - permanentní močový katétr

PTCA - perkutánní koronární angioplastika

PŽK - periferní žilní katétr

RCx - ramus cirkumflexus (větev levé věnčité tepny)

RIA - ramus intraventrikularis anterior (větev levé věnčité tepny)

RTG - rentgenové vyšetření

RVAD - ventrikular assist heart (zařízení na podporu pravé srdeční komory)

RZP - rychlá záchranná pomoc

SA - sinoatriální

SpO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem

TAH - total artifical heart (zařízení pro kompletní náhradu srdeční funkce)

TAVI - transcatheter aortic valve implantation (katetrizační implantace aortální

chlopně)

TT - tělesná teplota

TTE - transtorakální echokardiografie

ÚPV - umělá plicní ventilace

VAD - ventrikular assist heart (zařízení k podpoře srdeční komory)
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