Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: Marcela Plecítá
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s mechanickou srdeční podporou
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 72
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Pozitivně hodnotím pečlivé porovnání obou případů a návrh pracovního postupu.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VÝBOREĚ**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 10.4. 2017

Podpis: